
DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

Oggetto: Affidamento  diretto  nell’ambito  del  mercato 
libero  alla  società  The  Royal  Society  per 
l’acquisizione  di  un  servizio  di  pubblicazione 
articolo scientifico - CIG Z943820FED.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

- Premesso che gli autori dell’articolo scientifico dal titolo “Nati-
ve species exhibit physiological habituation to invaders: a rea-
son for hope” necessitano del servizio di pubblicazione su rivi-
ste ad accesso aperto (open access journals) per la loro attività 
di ricerca;

- Premesso che gli  autori  ritengono idonea la rivista estera di 
settore The Royal Society, ai fini della divulgazione del mano-
scritto, per reputazione e argomento scientifico con tematiche 
di interesse pertinenti alle linee di ricerca adottate, in grado 
pertanto di valorizzare e diffondere in maniera adeguata i risul-
tati scientifici ottenuti dal gruppo di ricerca;

- Premesso che la società estera The Royal Society con sede in 
Gran Bretagna, Londra SW1Y 5AG, 6-9 Carlton House Terrace, 
St. James’s e-mail publishing@royalsociety.org - ha accettato di 
pubblicare il  suddetto articolo scientifico con ID RSPB-2022-
1022.R2;

- Considerato che, ai fini della pubblicazione scientifica, è neces-
sario procedere mediante richiesta on-line e relativo pagamen-
to delle spese (article processing charges) alla suddetta società 
estera;

- Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 - Codice degli Appalti, con 
particolare riferimento all’art. 36 comma 2 lettera a) che disci-
plina l’affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00;

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

Anno __2022__

Tit. ___VIII____

Cl. ____2____

Fasc. 2022-VIII/2.90

N. Allegati /

Rif. _____

dp/RA/MF

http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:dista@pec.uninsubria.it
mailto:direttore.dista@uninsubria.it
mailto:publishing@royalsociety.org




DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

- Visto  l’art.  1,  comma 130  Legge  30  dicembre  2018,  n.  145 
(Legge di bilancio 2019) che indica la possibilità di acquisire in 
via autonoma i beni e servizi al di sotto della soglia minima di € 
5.000,00 IVA esclusa; 

- Richiamate, per quanto compatibili con il D. Lgs. n. 50/16 come 
modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, le linee guida n. 4 
approvate con Delibera del Consiglio dell’ANAC del 26 ottobre 
2016, n. 1097 e aggiornate al D. Lgs. 56/2017 con Delibera del 
Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 che specificano che: 
o l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture se-

condo le procedure semplificate di cui all’articolo 36 del Co-
dice dei contratti pubblici, ivi compreso l’affidamento diret-
to, avvengono nel rispetto dei principi di economicità, effi-
cacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non di-
scriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, ro-
tazione degli inviti e degli affidamenti, di tutela dell’effetti-
va possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie 
imprese, nonché dei criteri di sostenibilità energetica e am-
bientale e del principio di prevenzione e risoluzione dei con-
flitti di interessi;

o per lavori, servizi e forniture di importo fino a € 5.000,00, in 
caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facol-
tà  di  procedere  alla  stipula  del  contratto  sulla  base  di 
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economi-
co ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulti il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’artico-
lo 80 del Codice dei contratti pubblici. In tal caso la stazio-
ne appaltante procede comunque,  prima della stipula  del 
contratto,  da effettuarsi  nelle forme di cui all’articolo 32, 
comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consulta-
zione del casellario ANAC e alla verifica del documento uni-
co di regolarità contributiva (DURC);

- Richiamato lo Statuto di Ateneo e in particolare l’art. 37 dal 
quale si evince che il Direttore ha potere di rappresentanza nei 
confronti di terzi e stipula convenzioni e contratti nei limiti pre-
visti dal Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità;

- Richiamato il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e 
la Contabilità e in particolare l’art. 3 - Centri di responsabilità, 
centri  di  costo e progetti  in  base al  quale il  Dipartimento è 

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

un’unità di gestione dotata di autonomia finanziaria, ammini-
strativa, contabile e di bilancio;

- Richiamato il Regolamento per acquisizioni di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria (Art. 36 
del D.Lgs. 50/2016), emanato con Decreto rettorale 30 settem-
bre 2020, n. 658, entrato in vigore il 30 settembre 2020;

- Considerata la richiesta del docente responsabile del progetto 
scientifico n.2019/015 “ERSAF-Parco Nazionale dello Stelvio - 
monitoraggio, conservazione e gestione delle risorse naturali e 
della biodiversità - 3 SCOIATTOLO”, ricevuta in data 04 otto-
bre 2022, in cui indica che il costo indicato dalla società estera 
The Royal  Society,  per l’acquisizione del  servizio  indicato  in 
premessa, è di € 480,00 (+ IVA Intra);

- Considerato che tale importo è congruo rispetto ai prezzi pro-
posti da altri operatori economici della stessa categoria mer-
ceologica operanti sul mercato libero;

- Accertata la disponibilità finanziaria a carico dell’unità analiti-
ca UA.00.06 - Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate sul 
Budget  economico  es.  2022  alla  voce  COAN CA.04.41.07.08 
“Altre spese per servizi generali” sul progetto n.2019/015 “ER-
SAF-Parco Nazionale dello Stelvio - monitoraggio, conservazio-
ne e gestione delle risorse naturali e della biodiversità - 3 SCO-
IATTOLO;

- Considerato opportuno provvedere all’acquisizione del servizio 
di cui sopra poiché rientra pienamente all'interno dell’attività 
scientifica degli autori;

DECRETA

1. Di approvare l’affidamento diretto, mediante ricorso al mercato 
libero alla società estera  The Royal Society  per l’acquisizione 
del  servizio  di  pubblicazione  scientifica  dell’articolo  in 
premessa;

2. Di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  585,60 (inclusa  IVA 
Intra)  a carico dell’unità  UA.00.06 -  Dipartimento di  Scienze 
Teoriche  e Applicate  sul  Budget  Economico  alla  voce  COAN 
CA.04.41.07.08 “Altre spese per servizi generali” sul progetto 
n.2019/015  “ERSAF-Parco  Nazionale  dello  Stelvio  - 
monitoraggio, conservazione e gestione delle risorse naturali e 
della  biodiversità  -  3  SCOIATTOLO;che  trova  adeguata 
copertura finanziaria nell’esercizio 2022;

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
TEORICHE E APPLICATE - 

DiSTA
Il Direttore

3. Di incaricare la Segreteria Amministrativa dell’esecuzione del 
presente provvedimento che sarà registrato nel repertorio dei 
decreti del Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate.

Varese, data della firma digitale
Il Direttore del 
Dipartimento

Prof. Mauro Ferrari
Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott. 
Raffaele Auciello
Tel. +39 0332 421391 – raffaele.auciello@uninsubria.it

Via J.H. Dunant, 3 – 21100 Varese (VA)- Italia
Tel. +39 0332-421386
Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: 
dista@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it 
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano Blu
Uff. 087.0

mailto:dista@pec.uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/web/siba
mailto:direttore.dista@uninsubria.it
mailto:raffaele.auciello@uninsubria.it

		2022-10-17T15:32:08+0200
	IT
	Mauro Ferrari




